CLÁUSULA TERCEIRA - PISOS SALARIAIS

Os pisos salariais da categoria, para 01/05/2021 à 30/09/2021, para uma jornada de 44 horas semanais, ficam assim fixados:

A) Aprendiz  (na  forma   dos   artigos   428   e   seguintes   da   CLT   e   Decreto .598/2005) .........R$ 1.062,56 (um mil e sessenta e dois reais e
cinquenta e seis centavos);

B) Contínuo, zelador(a), servente, auxiliar de serviços gerais, esterilizador de materiais ..................R$ 1.064,89 (um mil e sessenta e quatro reais e
oitenta e nove centavos); 

C) Recepcionista, datilografa(o), telefonistas, auxiliar de escritório e auxiliar de Coleta ....................R$ 1.128,76 (um mil e cento e vinte e oito reais e
setenta e seis centavos);

D) Auxiliar de laboratório, escriturário, auxiliar de enfermagem, auxiliar de plantão e oficial  de    coleta,    supervisão    de   recepção, coletador ........ R$
1.242,57 (um mil duzentos e quarenta e dois reais e cinquenta e sete centavos);

E) Técnico de laboratório, técnico de analise patológicas, citotecnico, controle de qualidade, plantonista........R$ 1.442,31 (um mil quatrocentos e
quarenta e dois reais e trinta e um centavos); 

F) Biólogos e Biomédicos.................R$ 2.460,77 (dois mil quatrocentos e sessenta reais e setenta e sete centavos)

 

A partir de 01/10/2021 até 30/12/2021 os pisos salariais da categoria, para uma jornada de 44 horas semanais, ficam assim fixados:

A)  Aprendiz  (na  forma   dos   artigos   428   e   seguintes   da   CLT   e   Decreto .598/2005) ................R$ 1.083,20 (um mil e oitenta e três reais e
vinte centavos); 

B) Contínuo, zelador(a), servente, auxiliar de serviços gerais, esterilizador de materiais ..........................R$ 1.085,57 (um mil e oitenta e cinco reais e
cinquenta e sete centavos); 

C) Recepcionista, datilografa(o), telefonistas, auxiliar de escritório e auxiliar de Coleta ............................R$ 1.150,68 (um mil cento e cinquenta reais e
sessenta e oito centavos); 

D) Auxiliar de laboratório, escriturário, auxiliar de enfermagem, auxiliar de plantão e oficial   de   coleta,   supervisão   de recepção, coletador
..................R$ 1.266,69 (mil duzentos e sessenta e seis reais e sessenta e nove centavos); 

E)   Técnico de laboratório, técnico de analise patológicas, citotecnico, controle de qualidade, plantonista........................R$ 1.470,32 (um mil
quatrocentos e setenta reais e trinta e dois centavos); 

F) Biólogos e Biomédicos........................................................R$ 2.508,55 (dois mil quinhentos e oito reais e cinquenta e cinco centavos).

 

 A partir de 01/01/2022 até 30/04/2022 os pisos salariais da categoria, para uma jornada de 44 horas semanais, ficam assim fixados:  

A)   Aprendiz  (na  forma   dos   artigos   428   e   seguintes   da   CLT   e   Decreto .598/2005) .....................R$ 1.109,91 (um mil cento e nove reais e
noventa e um centavos); 

B)  Contínuo, zelador(a), servente, auxiliar de serviços gerais, esterilizador de materiais ...............................R$ 1.112,35 (um mil e cento e doze reais e
trinta e cinco centavos); 

C) Recepcionista, datilografa(o), telefonistas, auxiliar de escritório e auxiliar de Coleta ..................................R$ 1.179,06 (um mil cento e setenta e nove
reais e seis centavos); 

D) Auxiliar de laboratório, escriturário, auxiliar de enfermagem, auxiliar de plantão e oficial   de coleta,     supervisão     de recepção, coletador
......................R$ 1.297,94 (mil duzentos e noventa e sete reais e noventa e quatro centavos); 

E)  Técnico de laboratório, técnico de analise patológicas, citotecnico, controle de qualidade, plantonista......R$ 1.506,59 (um mil quinhentos e seis reais
e cinquenta e nove centavos); 

F) Biólogos e Biomédicos...........................................R$ 2.570,43 (dois mil quinhentos e setenta reais e quarenta e três centavos);

REAJUSTES/CORREÇÕES SALARIAIS

CLÁUSULA QUARTA - CORREÇÃO SALARIAL

A partir de 01/05/2021 até 30/09/2021 os salários serão corrigidos aplicando-se o percentual de 3,00% (três por cento) sobre os salários praticados em